

D  
(20621)  
LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4

( 2 )

Roll No. ....

14252/14233(CV-II)

LL.B. VIth Semester Examination, June-2021

LAW

(Information Technology and Cyber Law)

(K-6005)

(Old & New Same)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2×10=20

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अति लघु उत्तर अधिकतम 75 शब्दों में अपेक्षित हैं।

1. Computer System

संगणक प्रक्रम

2. Data

आँकड़े

3. Protected System

रक्षित प्रक्रम

4. Intermediary

मध्यवर्ती

5. Cyber Space

साइबर व्योन

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। 1×20=20

6. Discuss freedom of expression in internet.

इंटरनेट में अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता की विवेचना कीजिये।

7. Write a note on e-contracts and law related there to.

ई-संविदा व उससे संबंधित कानून पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. What do you understand by electronic signature ?  
What are the duties of subscriber upon acceptance of electronic signature certificate ?

WWW.LAWBAAZI.COM

14252/14233(CV-II)

[P.T.O.]

14252/14233(CV-II)

( 3 )

इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर से आप क्या समझते हैं ? इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर प्रमाण पत्र की स्वीकृति के पश्चात् ग्राहक के क्या कर्तव्य होते हैं ?

Section-C  
(खण्ड-स)

Long Answer Type Questions  
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।  $2 \times 30 = 60$

9. With the help of decided cases discuss the impact of information technology on the protection of intellectual property rights.

वैज्ञानिक सम्पदा अधिकारों की सुरक्षा पर सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभाव की, निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिये।

10. What is computer hacking ? What are its various types ? Discuss the law and case law related to it.

संगणक भंजन से आप क्या समझते हैं ? इसके कौन से विभिन्न प्रकार हैं ? इससे संबंधित विधि व वाद विधि की विवेचना कीजिये।

( 4 )

11. Cyber terrorism is a challenge in the era of information technology . Discuss.

सूचना प्रौद्योगिकी के युग में साइबर आतंकवाद एक चुनौती है। विवेचना कीजिये।

12. Discuss the composition, powers and functions of Cyber Appellate Tribunal (CAT) with related provisions.

संबंधित प्रावधानों के साथ साइबर अपीलिय प्राधिकरण की संरचना, शक्तियों व कार्यों की विवेचना कीजिये।

13. How information technology has affected right to privacy ? Discuss.

सूचना प्रौद्योगिकी ने निजता के अधिकार को किस तरह प्रभावित किया है ? विवेचना कीजिये।

WWW.LAWBAAZI.COM